

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200, Número do Documento: 2011NE700582, de 20/06/2011 no valor de R\$ 421.517,31.

Vigência: 720 dias, de 24/10/2011 até 12/10/2013.

Data e Assinaturas: 24/10/2011 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, PEDRO FREIRE DE CARVALHO - Prefeito, CPF nº. 023.482.173-68.

Espécie: Convênio nº. 700306/2011. (Processo nº. 23400.008082/2010-11).

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253 e o município de PLANALTO/BA, CNPJ/MF nº. 13.858.907/0001-38.

Objeto: construção de escola(s), no âmbito do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil - PROINFÂNCIA.

Valor total: R\$ 1.283.250,00 (Um milhão, duzentos e oitenta e três mil, duzentos e cinquenta reais) participando o FNDE com R\$ 1.270.417,50 (Um milhão, duzentos e setenta mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos) e o CONVENIENTE com R\$ 12.832,50 (Doze mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), a título de contrapartida financeira.

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0293000000, Natureza da Despesa: 44404200,

Número do Documento: 2011NE700760, de 20/09/2011 no valor de R\$ 635.208,75.

Vigência: 720 dias, de 26/10/2011 até 14/10/2013.

Data e Assinaturas: 26/10/2011 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, EDILSON DUARTE DA CUNHA - Prefeito, CPF nº. 625.411.025-34.

Espécie: Convênio nº. 700077/2011. (Processo nº. 23400.013404/2009-01).

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253 e o município de SUZANO/SP, CNPJ/MF nº. 46.523.056/0001-21.

Objeto: construção de escola(s), no âmbito do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil - PROINFÂNCIA.

Valor total: R\$ 3.990.272,20 (Três milhões, novecentos e noventa mil, duzentos e setenta e dois reais e vinte centavos) participando o FNDE com R\$ 3.950.369,48 (Três milhões, novecentos e cinquenta mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos) e o CONVENIENTE com R\$ 39.902,72 (Trinta e nove mil, novecentos e dois reais e setenta e dois centavos) a título de contrapartida financeira.

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200, Número do Documento: 2011NE700321, de 24/05/2011 no valor de R\$ 1.975.184,74. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:

12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200, Número do Documento: 2011NE700309, de 23/05/2011 no valor de R\$ 1.975.184,74.

Vigência: 720 dias, de 28/10/2011 até 16/10/2013.

Data e Assinaturas: 28/10/2011 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, MARCELO DE SOUZA CANDIDO - Prefeito, CPF nº. 108.570.678-85.

#### EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 704138/2010 celebrado com o(a) Pref Mun De Cerejeiras/RO

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 308 dias, até 02/11/2012

Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 701325/2010 celebrado com o(a) Pref Mun De Eusébio/CE

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 284 dias, até 06/10/2012

Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.

#### EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 62 a 68/2011-CGCOM/DIRAD/FNDE, para eventual aquisição de mobiliário escolar constituído de conjuntos para aluno, mesas acessíveis a pessoas em cadeira de rodas, conjuntos para professor e conjuntos de uso múltiplo para uso em laboratórios de informática da educação básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011 - Termo de Referência e seus Anexos. Data da assinatura da Ata: 7/11/2011; Prazo de Vigência: 7/11/2011 até 7/11/2012.

GRUPO	GRUPO ABRANGÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNITÁRIO	VALOR TOTAL UNITÁRIO	TOTAL GRUPO	EMPRESA	ATAS
1	AC, AM, RO, MT, MS	1	Conjunto Aluno / CJA-03	60.000	R\$ 119,00	R\$ 7.140.000,00	R\$ 28.733.030,00	MILANFLEX	67
		2	Conjunto Aluno / CJA-04	60.000	R\$ 138,00	R\$ 8.280.000,00			
		3	Conjunto Aluno / CJA-06	65.000	R\$ 179,90	R\$ 11.693.500,00			
		4	Conjunto Professor / CJP-01	6.000	R\$ 218,90	R\$ 1.313.400,00			
		5	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.783	R\$ 110,00	R\$ 306.130,00			
2		6	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	2.913	R\$ 272,00	R\$ 792.336,00	R\$ 1.695.366,00	MILANFLEX	67
		7	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	2.913	R\$ 310,00	R\$ 903.030,00			
3	AP, PA, RR	8	Conjunto Aluno / CJA-03	55.000	R\$ 150,99	R\$ 8.304.450,00	R\$ 30.369.970,00	MAQ MÓVEIS	66
		9	Conjunto Aluno / CJA-04	60.000	R\$ 164,93	R\$ 9.895.800,00			
		10	Conjunto Aluno / CJA-06	60.000	R\$ 173,00	R\$ 10.380.000,00			
		11	Conjunto Professor / CJP-01	6.000	R\$ 240,00	R\$ 1.440.000,00			
		12	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.498	R\$ 140,00	R\$ 349.720,00			
4		13	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	3.417	R\$ 289,00	R\$ 987.513,00	R\$ 2.009.196,00	RGD	68
		14	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	3.417	R\$ 299,00	R\$ 1.021.683,00			
5	MG, DF, GO	15	Conjunto Aluno / CJA-03	80.000	R\$ 134,50	R\$ 10.760.000,00	R\$ 34.101.568,70	FERROBRAZ	63
		16	Conjunto Aluno / CJA-04	75.000	R\$ 135,00	R\$ 10.125.000,00			
		17	Conjunto Aluno / CJA-06	70.000	R\$ 160,00	R\$ 11.200.000,00			
		18	Conjunto Professor / CJP-01	8.000	R\$ 199,90	R\$ 1.599.200,00			
		19	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	3.213	R\$ 129,90	R\$ 417.368,70			
6		20	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	2.340	R\$ 319,00	R\$ 746.460,00	R\$ 1.539.720,00	FERROBRAZ	63
		21	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	2.340	R\$ 339,00	R\$ 793.260,00			
8	BA	27	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	6.564	R\$ 280,00	R\$ 1.837.920,00	R\$ 3.963.684,00	RGD	68
		28	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	6.561	R\$ 324,00	R\$ 2.125.764,00			
9	B	29	Conjunto Aluno / CJA-03	60.000	R\$ 135,78	R\$ 8.146.800,00	R\$ 25.605.240,00	MAQ MÓVEIS	66
		30	Conjunto Aluno / CJA-04	60.000	R\$ 144,88	R\$ 8.692.800,00			
		31	Conjunto Aluno / CJA-06	50.000	R\$ 152,00	R\$ 7.600.000,00			
		32	Conjunto Professor / CJP-01	4.250	R\$ 200,00	R\$ 850.000,00			
		33	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.428	R\$ 130,00	R\$ 315.640,00			
10		34	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	6.432	R\$ 330,00	R\$ 2.122.560,00	R\$ 4.308.420,00	MAQ MÓVEIS	66
		35	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	6.429	R\$ 340,00	R\$ 2.185.860,00			
11	PI, CE	36	Conjunto Aluno / CJA-03	70.000	R\$ 131,04	R\$ 9.172.800,00	R\$ 30.624.537,30	MÓVEIS JB	64
		37	Conjunto Aluno / CJA-04	65.000	R\$ 149,94	R\$ 9.746.100,00			
		38	Conjunto Aluno / CJA-06	60.000	R\$ 162,12	R\$ 9.727.200,00			
		39	Conjunto Professor / CJP-01	7.000	R\$ 231,00	R\$ 1.617.000,00			
		40	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.785	R\$ 129,78	R\$ 361.437,30			
12		41	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	4.017	R\$ 240,00	R\$ 964.080,00	R\$ 1.988.415,00	MÓVEIS JB	64
		42	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	4.017	R\$ 255,00	R\$ 1.024.335,00			
13	RN, PB	43	Conjunto Aluno / CJA-03	50.000	R\$ 139,00	R\$ 6.950.000,00	R\$ 23.988.460,00	NASA	65
		44	Conjunto Aluno / CJA-04	50.000	R\$ 146,00	R\$ 7.300.000,00			
		45	Conjunto Aluno / CJA-06	50.000	R\$ 164,00	R\$ 8.200.000,00			
		46	Conjunto Professor / CJP-01	6.000	R\$ 210,00	R\$ 1.260.000,00			
		47	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.142	R\$ 130,00	R\$ 278.460,00			
14		48	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 4	2.520	R\$ 230,00	R\$ 579.600,00	R\$ 1.260.000,00	NASA	65
		49	Conjunto de uso múltiplo para informática do tamanho 6	2.520	R\$ 270,00	R\$ 680.400,00			
17	RJ, ES, PR	57	Conjunto Aluno / CJA-03	60.000	R\$ 134,00	R\$ 8.040.000,00	R\$ 24.622.681,50	CEQUIPEL	62
		58	Conjunto Aluno / CJA-04	55.000	R\$ 154,00	R\$ 8.470.000,00			
		59	Conjunto Aluno / CJA-06	45.000	R\$ 157,00	R\$ 7.065.000,00			
		60	Conjunto Professor / CJP-01	4.000	R\$ 190,00	R\$ 760.000,00			
		61	Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.285	R\$ 125,90	R\$ 287.681,50			